

보도시점 2024. 1. 5.(금요일) 배포 2024. 1. 5.(금요일)

## [2024년 재외동포청 정책돋보기-3] **올해도 재외동포 적극 보듬는다**

- 사할린 및 고려인 동포, 입양 동포 지원 사업 확대
- 해외위난 피해 동포, 난치성 혈액종양 동포 돕기 앞장
- □ 재외동포청(청장 이기철)이 새해에도 글로벌 중추국가를 견인할 700만 재외동포를 꼼꼼히 챙기기 위한 다양한 재외동포 보듬기 정책을 이어간다.
- □ 먼저 해외 위난으로 피해를 입은 동포들을 적극적으로 챙기고 따뜻하게 보듬기 위해 실질적 지원 방안과 제도적 지원 기반을 마련했다.
  - 2024년도 정부 예산안에 해외 위난으로 피해를 입은 동포에 대한 생필품 지원 예산(4천만원)을 책정했으며 신속한 지원을 위해 지난해 7월 대한적십자사와 업무협약(MOU)도 체결했다.
  - 이로써 해외 재난 상황에서 적절한 구호를 받지 못하는 동포들에게
    인도적 차워의 신속한 지원을 제공할 수 있는 환경이 조성된 것이다.
- □ 난치성 혈액 종양으로 고통받는 재외동포들에게도 실질적 도움을 줄 수 있는 길도 열었다. 올해부터 한국조혈모세포은행협회(회장 신희영)와 함께 조혈모세포 이식 지원 사업을 추진하기로 하고 2023년 12월 19일 MOU를 체결하였다.
  - 재외동포청은 이식이 필요한 재외동포들이 인종 간 불일치 문제 등으로 자신에게 맞는 조혈모세포를 찾지 못해 고통을 받는 일이 없도록 조혈

모세포 이식 지원 사업을 홍보해 국내 기증희망자들과 연결될 수 있도록 지원한다.

- □ 사할린 동포들의 모국 영주귀국 사업도 확대된다. 지난해 12월 20일 「사할린동포 지원에 관한 특별법」(이하 사할린동포법) 일부개정법률안이 국회 본회의를 통과하였다.
  - 이에따라 영주귀국 대상이 '직계비속 1명'에서 '자녀'로 확대돼 자녀들과 함께 영주귀국을 희망해온 사할린동포 사회의 오랜 숙원이 해소된다.
  - 사할린동포법 개정안은 공포일로부터 6개월이 경과한 날부터 시행된다.
    재외동포청은 2025년부터 동반가족의 범위를 확대해 사할린동포 영주 귀국 및 정착 지원 사업을 추진할 예정이다.
- □ 지난해 재외동포청 '동포 보듬기' 1호 사업으로 추진된 원폭 피해 동포 초청 사업에 이어 올해에도 역사적으로 특수한 상황에 놓인 동포와 소외동포와 함께 그들의 어려움을 보듬고, 위로할 계획이다.
  - 2024년은 고려인 이주 160주년을 맞는 해이다. 이를 기념해 근대역사에서 최초로 해외에 이주한 고려인 이주사를 재조명하고, 러시아·독립국가연합(CIS) 지역 고려인과 모국과의 유대감을 강화하는 다양한행사를 기획하고 있다.
  - 또한, 동남아 지역 다문화 가정의 동포들에게 한국 역사·문화를 체험할 수 있는 기회를 제공해 한인으로서의 정체성을 함양할 수 있게 돕는 역할도 한다.
- □ 지난 12월에는 '세계한인입양동포대회'를 개최하여 상대적으로 모국과의 유대가 취약했던 입양동포를 한국에 초청하여 모국과의 연결을 강화하고, 한국과 입양동포 사회의 상호발전을 통해 글로벌 코리안 네트워크에 입양동포도 적극적으로 참여할 수 있는 새로운 도약의 기회를 제공했다. (△'23년도 14개국 112명 참가 △'24년도 5월 개최 예정)

□ 이기철 청장은 "국격에 걸맞은 적극적인 재외동포 보듬기 정책을 통해 소외되고 고통받아온 동포들에게 실질적인 도움을 주고 '나에게도 조국이 있구나'라고 느낄 수 있는 든든한 울타리 역할을 지속해서 수행해 나갈 것"이라고 말했다.

담당 부서	재외동포청	책임자	과장	최윤선	032-585-3154
	재외동포정책과	담당자	외무행정관	박지현	032-585-3162
	동포지원제도과	책임자	과장	송찬식	032-585-3179
		담당자	주무관	고상우	032-585-3185
	아주러시아동포과	책임자	과장	정선호	032-585-7765
		담당자	주무관	이정주	032-585-3175
			주무관	김담	032-585-3177
	차세대동포인권과	책임자	과장	김채영	032-585-3213
		담당자	사무관	김성준	032-585-3215